¹¹⁸ 1463:4. pont: *Proceres et nobiles quoque senio adfecti, qui non nisi curru ad exercitum venire valerent, sed alioquin bene possessionati reperiuntur* (küldjenek egy harcos nemeset,) *ut qui publico bono fruuntur, publice iunctis viribus etiam pro eo desudent*, Székely Okit. I. 197; 1526:9. tc.: *imo etiam potiores nobilium pro conservatione patriae onus belli, quo maiori poterunt apparatu, curent in se assumere.*

lőség elve még a tömeges országgyűléseken sem érvényesült teljesen.¹¹⁹

Az elkerülhetetlen különbségtétel alapja természetesen a vagyonskülönbség, közvetlen indoka azonban a hadkötelezettség eltérő mértéke volt. A nemes az első századokban személyesen és a király zászlaja alatt volt köteles hadbavonulni, ez különböztette meg a kondíciós néprétegektől. Amikor azonban 1397 óta a katonáállítás mértéke a jobbágytelkek száma lett, elkerülhetetlenné vált a birtokos és birtoktalan nemesek közötti disztinkció ebből a szempontból is. Az 1397-i decretum fenntartja ugyan katonai kötelezettségüket, de a távolmaradásért csak három dénármárkával sújtja őket, míg a birtokosok minden jobbágyuk után egy aranyforinttal fizették meg mulasztásukat. Amikor azután az 1433-i honvédelmi tervezet a teherviselést arányosítani kívánja és minden megyéből a közösség megállapítása szerinti kontingens kiállítását rendeli, javaslatot tesz a szegények, öregek, özvegyek és árvák hadmentességére s a megyei ösz-

119 1353: a tiznél több jobbágygal rendelkezők maguk egy jobbágyukkal, az 5—10 telkesek egymaguk tizedmentesek, ötön alul tizedkötelesek, Kukuljevič II. 7. kd. fent 45. jz.; 1416—18: propter oppressionem pauperum nobilium et aliorum possessionatorum hominum, Kukuljevič I. 180; 1439: quilibet hominum et jobagionum et eciam nobilium conditioneriorum, atque nobilium nullum jobagionem habencium, proprias domos possidendium... solvere debebit, Teleki, Hunyadiak X. 71; 1439:28. tc.: Nobiles tam jobagiones habentes, quam non habentes decimas dare non teneantur, antiqua eorum libertate requirente; 1440:1. tc.: Ut nullus virorum nobilium regni huius possessiones haben(cium) vel non haben(cium) decimas dare teneantur, ... sed quilibet talium nobilium ... huiusmodi decimarum debitum sanguinis sui effusione ... recompensare teneantur, Syll. 71; 1447:47. tc.: tized- és kamarahaszna-mentesség, uo. 134; 1453:23. tc.: tizedmentesség, uo. 144; 1463: erdélyi 8. pont: Item pro custodia castellorum ad publicam securitatem facientium castellani, pro curiis vero praecipuorum dominorum magistri curiae, cum illisve nobiles impossessionati et jobagiones Hungarici sanguinis ... domi relinquuntur, Székely Oklt. I. 197; 1467:5. tc.: ubicunque habitent ut nobiles (a menekültekről), Syll. 191; 1468:6. tc.: Sexto quod nobiles jobagiones non habentes, in suis libertatibus permaneant, nec ad solutionem tributi fisci regalis, neque praesentis contributionis, neque decimarum quoad sessionem nobilitatis suae compellantur, uo. 197; 1470:3. tc.: Nec etiam dicentur in aliqua taxa nobiles sessionati..., uo. 205; 6. tc.: Nobiles tamen sessionati, sive jobagiones non habentes ad solutionem decimarum non possint nec debeant compelli, uo. 206; 1472:10. tc.: Quod nobiles unius sessionis ... in taxa seu censu et contributione qualicunque dicari non debeant, sed instar aliorum nobilium possessionatorum libere permaneant, uo. 216; 1475:6 .tc. ua., uo. 223; 1478:3. tc.: ua, CJ; 1487: az előző évi orszgy. 1 forintos adót vetett ki rájuk, Vest. 405, Suppl. II. 266; 1492:50. tc. tizedmentesség; 1500:29. tc. ua.; 1507:3. tc.: a táblai ülnökök fizetésére adóznak; 1521:24. tc. Syll. 302.